
 

 

 

 

 

 

 

  

MÓDULO I 

Disciplina E-mails 

Biologia III 
Jamile Detoni 

jamile.detoni@ifmg.edu.br 

Eletrônica das Comunicações 
Diego Oliveira Miranda 

diego.miranda@ifmg.edu.br 

Física III 
Felipe de Oliveira Luzzi 

felipe.luzzi@ifmg.edu.br 

Eletrônica de Potência 
André Eurico de Morais 

andre.morais@ifmg.edu.br 

Língua Portuguesa e Literatura III 
Bruno A. Lima 

bruno.lima@ifmg.edu.br 

Matemática III 
Márcio Augusto Gama Ricaldoni 

marcio.ricaldoni@ifmg.edu.br 

MÓDULO II 

Disciplina E-mails 

Geografia III 
Aion Angelu Ferraz Silva 

aion.silva@ifmg.edu.br 

História III 
Luciane Silva de Almeida 

luciane.almeida@ifmg.edu.br 

Inglês III 
Marina M. Santos 

marina.santos@ifmg.edu.br 

Química III 
Sabrina Sá e Santanna dos Santos 

sabrina.santos@ifmg.edu.br 

Automação e Controle de Processo 
Rodrigo Hiroshi Murofushi 

rodrigo.hiroshi@ifmg.edu.br 

Manutenção 
Diego Oliveira Miranda 

diego.miranda@ifmg.edu.br 

Sociologia e Filosofia III 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

Fundamentos da Eletricidade 

Industrial 
Lucas Sangoi Mendonça 

lucas.mendonca@ifmg.edu.br 



MÓDULO II

Disciplina E-mails

Educação Física II 
Maria Aparecida Dias Venâncio 

maria.venancio@ifmg.edu.br 

Geografia II 
Aion Angelu Ferraz Silva 

aion.silva@ifmg.edu.br 

História II 
Luciane Silva de Almeida 

luciane.almeida@ifmg.edu.br 

Inglês II 
Marina M. Santos 

marina.santos@ifmg.edu.br 

Eletrônica Analógica II 
Fernando Thomé de Azevedo Silva 

fernando.azevedo@ifmg.edu.br 

Química II 
Sabrina Sá e Santanna dos Santos 

sabrina.santos@ifmg.edu.br 

Microcontroladores 
Lucas Sangoi Mendonça 

lucas.mendonca@ifmg.edu.br 

Sociologia e Filosofia II 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

Algoritmos e Lógica de 

Programação (Dependência) 
Carlos Alberto Severiano Junior 

carlos.junior@ifmg.edu.br 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Biologia II 
Jamile Detoni 

jamile.detoni@ifmg.edu.br 

Física II 
Ronan Daré Tocafundo 

Ronan.dare@ifmg.edu.br 

Língua Portuguesa e Literatura II 
Raquel Aparecida Soares Reis Franco 

raquel.franco@ifmg.edu.br 

Matemática II 
Débora Silva Veloso 

debora.veloso@ifmg.edu.br 

Eletrônica Digital II 
Danielle Silva Gontijo 

danielle.gontijo@ifmg.edu.br 

Segurança do Trabalho 
 Estela Maria Perez Diaz
estela.maria@ifmg.edu.br

Algoritmos e Lógica de 

Programação (Dependência) 
Carlos Alberto Severiano Junior 

carlos.junior@ifmg.edu.br 



MÓDULO I

Disciplina E-mails

Artes I 
Gelka Arrudas de Barros 

gelka.arruda@ifmg.edu.br 

Biologia I 
Jamile Detoni 

jamile.detoni@ifmg.edu.br 

Física I 
Rogério S. Santos 

rogerio.santos@ifmg.edu.br 

Algoritmos e Lógica de 

Programação 
Bruno Nonato Gomes 

bruno.nonato@ifmg.edu.br 

Língua Portuguesa e Literatura I 
Ricardo Machado Rocha 

ricardo.machado@ifmg.edu.br 

Matemática I 
Bruno Alves Marques

bruno.alves@ifmg.edu.br 

Eletrônica Analógica I 
Fernando Thomé de Azevedo Silva 

fernando.azevedo@ifmg.edu.br 

Desenho Técnico 
Danielle Silva Gontijo 

danielle.gontijo@ifmg.edu.br 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Educação Física I 
Maria Aparecida Dias Venâncio 

maria.venancio@ifmg.edu.br 

Geografia I 
Aion Angelu Ferraz Silva 

aion.silva@ifmg.edu.br 

História I 
Luciane Silva de Almeida 

luciane.almeida@ifmg.edu.br 

Eletrônica Analógica I 
Fernando Thomé de Azevedo Silva 

fernando.azevedo@ifmg.edu.br 

Eletrônica Digital I 
Fernanda Honorato 

fernanda.honorato@ifmg.edu.br 

Inglês I 
Marina M. Santos 

marina.santos@ifmg.edu.br 

Sociologia e Filosofia I 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

Química I 
Sabrina Sá e Santanna dos Santos 

sabrina.santos@ifmg.edu.br 




